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ÖN SÖZ 
 
 
 
Gnostisizm, tarih boyunca birçok dinî ve felsefi hareketi et-

kilemiş bir düşünce oluşumudur. Bu etkileşimden İslam dü-
şüncesi de nasibini almıştır. Ancak bu etkileşimin hangi boyut-
ta, ne zaman ve nerelerde gerçekleştiği, ne Türkiye ve İslam 
dünyasında ne de Batı’da ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. 
Belli başlı birkaç çalışma yapılmışsa da çok yüzeysel kalınmıştır. 
Bu sebeple Gnostik düşüncenin erken dönem Şiîliğindeki 
Gulât örnekleri üzerinden çalışmamızın konusunu seçtik.  

Çalışmamızın ilk bölümünde, Gnostik düşüncenin İslam ön-
cesi diğer dinler ve kültürlerde nasıl tezahür ettiğini, nasıl yo-
rumlandığını, aralarındaki ortak ve farklı noktaların neler oldu-
ğunu incelemeye çalıştık. Yalnız bu ilk bölümde ele aldığımız 
dinî ve felsefi akımların hepsi Gnostik akım değildir. Örneğin, 
Hint düşüncesi, Yeni Eflatunculuk, Hermetik düşünce, Yahudi-
lik ve Hristiyanlık bunlar arasında sıralanabilir. Ancak Gnostik 
düşüncenin bunlar üzerinde pek çok tezahürü olduğu görülmek-
tedir. Bu akımları analiz etmemizin sebebi ise Müslümanların 
fethedeceği topraklarda derin izler bırakmalarıdır. 

İkinci bölümde, Gnostik tezahürlerin, Gulât Şîası üzerindeki 
etkileri ve tezahürlerini inceledik. Bir mezhep veya dinî-politik 
zümreleşme, asıl itibarıyla birtakım siyasi, içtimai, iktisadi olayla-
rın tesirlerinin mezhep kurucusu sayılan kişi ile ona uyanlardaki 
fikrî ve dinî tezahürdür. Bu beşerî dinî tezahürlerin fikriyatı, içi-
ne doğdukları içtimai, tarihî ve siyasi çevreden tecrit edilemez. 
Bu itibarla bir mezhebi doğuran tarihî, siyasi, dinî ve sosyo-
kültürel şartları tespit etmeden, mezheplerin fikrî yapısını doğru 
bir şekilde anlamak ve açıklamak mümkün değildir. Diğer bir 
ifade ile mezheplerin öğretileri ve kurumsallaşmaları, içinde bu-
lundukları koşullar doğrultusunda gerçekleşir. Bu anlamda Müs-
lümanların fethettikleri bölgelerde mevcut birtakım inanışlar, 
kısmen farklılaşmaya uğrayarak İslam toplumuna taşınmış ve de-
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vam ettirilmiştir. Bunlar arasında Gnostik karakterli fikirler, İs-
lam’ın erken döneminde bu şekilde tezahür etmiştir. Bu yansı-
ma, bilhassa Keysâniyye, Muğîriyye, Mansûriyye ve Hattâbiyye 
gibi Şiî Gulât olarak nitelendirilen birtakım fırkalarda daha be-
lirgindir. Çalışmamız, saymış olduğumuz fırkalar ile sınırlandı-
rılmıştır. Çünkü Gnostik fikirler, ana hatları ile en çok bu fırka-
ları etkilemiştir. Üçüncü ve son bölümde ise Şiî Gulât fırkalarda 
dikkat çeken Gnostik tezahürler ele alınacaktır.  

Çalışmamızın bu aşamaya gelmesinde, isimlerini tek tek sa-
yamayacağımız pekçok kimsenin katkıları bulunmaktadır. Baş-
ta, konunun belirlenmesinden son hâline kadarki bütün aşama-
ları titizlikle takip eden, ufuk açıcı eleştiri ve değerlendirmeleri 
ile katkıda bulunan, ancak savunmamdan kısa bir süre önce 
rahmet-i Rahman’a kavuşan kıymetli danışmanım, hocam 
Prof. Dr. Hasan ONAT’a sonsuz şükranlarımı sunuyorum. 

Prof. Dr. Hasan ONAT’tan sonra danışmanlığımı üstlenen, 
fikirlerinden istifade ettiğim ve çalışmamın olgunlaşmasında çok 
emeği geçen kıymetli danışmanım Doç. Dr. Muzaffer TAN’a 
müteşekkirim. Çalışmamıza proje aşamasından itibaren önemli 
katkılar suınan Prof. Dr. Sönmez KUTLU’ya, Doç. Dr. Engin 
ERDEM’e, Prof. Dr. Mehmet ATALAN’a, tezin içeriği hakkın-
da değerli katkılarını sunan Prof. Dr. Ali AVCU’ya ve değerli 
ağabeyim ve meslektaşım Arş. Gör. İsmail KOÇAK’a teşekkür 
ediyorum. Bu çalışmamıza, “Prof. Dr. M. Cemal Sofuoğlu 
Türk-İslâm Araştırmaları Teşvik Ödülü” 2021 Yılı Doktora Bi-
rincilik Ödülünü layık gören Türk Ocakları İzmir Şubesine ve 
Sofuoğlu ailesi adına organizeyi yürüten Dr. Öğr. Üyesi Nilgün 
SOFUOĞLU KILIÇ’a teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak, 
yetişmemde büyük emekleri olan değerli annem Hadiye ve ba-
bam Mehmet KOÇAK’a, çalışmam konusunda beni sürekli teş-
vik eden ve kıymetli vaktinden fedakârlık yapan sevgili eşim Arş. 
Gör. Dilek BAL KOÇAK’a, evlatlarım Akif Emre, Mirza Eren 
ve Ecmel Vera’ya şükranlarımı sunuyorum. 
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